
 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 
COPIA                                   
     
 
D E L I B E R A Z I O N E    D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 
 
N . 26 Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: Nomina del funzionario responsabile IMU (legge di bilancio 2020, art. 1, comma 
778) 
 
 

 
 
L’anno duemilaventi    addì   venti  del mese    di maggio         alle ore  12,00       nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori. 
 
__________________________________________________________________________ 
                                                                                                      presenti       !     assenti 
__________________________________________________________________________ 
 
BAZZANO Andrea                 - Sindaco                                      x    
    
LEVA Innocenza    - Assessore     x     
 
FRANCINI Maria Teresa  - Assessore    x 
_________________________________________________________________________ 
      
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Antonia Schiapacassa. 
 
Il Sig. BAZZANO Andrea, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del funzionario responsabile IMU (legge di bilancio 2020, art. 1, comma 778) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la seguente relazione-proposta: 
Richiamati 
Ø L’art.1, comma 639 e ss .mm della legge n. 147/2013 (c.d. Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche 
ed integrazioni che ha istituito , con decorrenza 01.01.2014, l’imposta Unica Comunale (IUC) che si 
compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui 
rifiuti (TARI), ed in particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a 
cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
al tributo medesimo; 
Ø L’art. 1, della legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2020 – 2022) rispettivamente al comma 738, a mente del quale”… A decorrere 
dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639 della legge 27 dicembre 2013 , 
n, 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale 
propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783…” e comma 778 ai sensi del 
quale “…Il comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 
stessa…”; 
Ø L’art. 1,comma 780 Legge 160/2019 per il quale “ A decorrere dal 1° gennaio 2020 sono abrogati: 
l’articolo 8 ad eccezione del comma 1, e l’articolo 9, ad eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14 
marzo 2011, n. 23; l’articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi successivi 
dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta 
comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI. 
Restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili 
con l’IMU disciplinata dalla presente legge. 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto di nominare, la dott.ssa Antonia Schiapacassa, Segretario comunale 
nella sua qualità di responsabile del Servizio  Tributi, quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli 
effetti dell’art.1 comma 778 della legge 160/2019 e ss.mm conferendole tutti i poteri  di legge, nonché 
confermare, la dott.ssa Antonia Schiapacassa, nella sua qualità di responsabile del Servizio Tributi, quale 
Funzionario Responsabile TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. 147/2013, in 
quanto compatibili con le nuove disposizioni di cui alla legge di bilancio 2020, ex art. 1,comma 780 l. 
160/2019; 
Ritenuto di aderire alla detta proposta; 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000, di cui all’allegata 
attestazione; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi legalmente espressi; 
 
 
 
 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 
 

DELIBERA 
 

1)Di nominare, con la decorrenza di cui alle norme sopra citate  la dott.ssa Antonia Schiapacassa, nella sua 
qualità di responsabile del Servizio Tributi, quale Funzionario Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti 
dell’art.1 comma 778 della legge 160/2019 e ss.mm conferendole tutti i poteri  di legge, 
2) Confermare, la dott.ssa Antonia Schiapacassa, nella sua qualità di responsabile del Servizio Tributi, quale 
Funzionario Responsabile TARI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 692 e ss, della L. 147/2013, in 
quanto compatibili con le nuove disposizioni di cui alla legge di bilancio 2020, ex art. 1,comma 780 l. 
160/2019; 
3) Di precisare che, in ragione di tali designazioni, competono al Funzionario Responsabile, così come 
individuato ai precedenti punti sub 1 ) e sub 2) le funzioni d ed i poteri di cui rispettivamente all’art. 1, 
comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013 e all’art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019, ivi 
compresi quelli di rappresentanza in giudizio; 
4)  di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 al fine di adempiere 
a quanto previsto dalla disciplina in materia.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 C O M U N E   DI   A L B O N E S E  
     PROVINCIA   DI  PAVIA 

 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
        IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO  COM/LE    
F.to BAZZANO ANDREA                                            F.to ANTONIA SCHIAPACASSA 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione:  
| X | E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 21-05-2020   
per rimanervi per 15 gg. consecutivi (art.124 comma 1 D.lgs. 267/2000); 
| X | E’ stata comunicata in data  21-05-2020 ai Capigruppo Consiliari 
       (art.125 D.lgs. 267/2000); 
 
Lì, 21-05-2020   
   
               IL SEGRETARIO COM/LE 
                                                                                           F.to ANTONIA SCHIAPACASSA 
_____________________________________________________________________________ 
 
Visto l’art.49 del D.lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine: 
| X |  regolarità tecnica e/o contabile 
 
        IL SEGRETARIO COM/LE 
              RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to  ANTONIA SCHIAPACASSA 
_____________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO . 
Lì, 21-05-2020  
   
        IL SEGRETARIO COM/LE 
 
_____________________________________________________________________________ 
                                                CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    
ai sensi dell’art.134 comma 3 D.lgs. 267/2000 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 
del D.Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 
 


